
 

Stránka 1 z 6 

 
Ministerstvo kultury, Maltézské náměstí 471/1, 118 00 Praha 1, IČO 00023671, ID datové schránky: 8spaaur, https://www.mk.gov.cz  

 

*MKCRX00O0W7R* 
V Praze dne 17. března 2025 

Č. j. MK 25044/2025 OUKKO 

Č. j. MK-S 4609/2025 OUKKO 

 

Zápis jednání odborné komise k výzvě NPO č. 0444/2024 – Digitalizace 

kulturního a kreativního sektoru – Rozvoj digitalizační infrastruktury 

knihoven (Další rozvoj digitalizace v oblasti knihoven III) 
 

Zápis z jednání komise, které se konalo dne 5. března 2025 od 10.00 na Ministerstvu kultury, Maltézské náměstí 

471/1, 118 00 Praha 1 v místnosti č. 012. 
 

Přítomní členové komise: 

Mgr. Michal Denár (Městská knihovna Česká Třebová) – online 

Mgr. Jan Kolátor (Národní technická knihovna) – online 

Mgr. Filip Kříž (Národní lékařská knihovna) 

Ing. Jiří Nechvátal (Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích) 

Mgr. Libuše Pavlicová (Krajská knihovna Fr. Bartoše ve Zlíně, příspěvková organizace) 

 

Zástupci žadatelů:  

Ing. et Bc. Barbora Baránková Hytková Moravská zemská knihovna v Brně) 

Ing. Petr Kukač (Národní knihovna České republiky) 

Ing. Petr Žabička (Moravská zemská knihovna v Brně) 

 

Přítomni za MK ČR:  

Mgr. Pavlína Doležalová (administrace NPO, tajemnice komise) 

Mgr. Michal Fojtík (vedoucí Oddělení literatury a knihoven) 

 

Komise byla usnášeníschopná. 

 

Jmenování členů komise, příprava a průběh jejího jednání, způsob usnášení a další náležitosti spojené s její činností, 

se řídí příkazem ministra kultury č. 19/2023, kterým se vydává statut a jednací řád komisí pro výběrová dotační řízení 

vyhlašovaná Ministerstvem kultury (čj. MK 51354/2023), příkazem náměstka ministra kultury pro řízení sekce 

živého umění č. 1/2022 (čj. MK 48220/2022) a Etickým kodexem pro zainteresované osoby v rámci Národního plánu 

obnovy. 

 

Pětičlenná odborná komise byla jmenována u příležitosti hodnocení výzvy NPO č. 0341/2023 Další digitalizace 

knihoven v říjnu 2023. Z důvodu střetu zájmů se jednání komise dne 5. března 2025 neúčastnili v roli člena odborné 

komise: Mgr. Filip Jebavý (Moravská zemská knihovna v Brně) a Ing. Petr Kukač (Národní knihovna České 

republiky). S těmito členy, kteří byli jmenováni do komise v říjnu 2024 pro účely výzvy NPO č. 0441/2024, 

neuzavřelo MK ČR pro účely jednání komise NPO č. 0444/2024 dne 5. března 2025 dohodu o provedení práce.  

 

Kritéria hodnocení žádostí o dotaci: 
 

Hodnotící kritéria 
Bodové 

hodnocení 

1. Relevantnost projektu z hlediska naplnění vyhlašovacích podmínek a cílů programu: projekt 

odpovídá tematickému vymezení výzvy 
0–15 bodů 

2. Kvalita zpracování: projekt je zpracován s veškerými údaji potřebnými pro posouzení, odborná 

garance, dodržuje standardy zpřístupnění a uložení digitálního obsahu atd. 
0–20 bodů 



 

Stránka 2 z 6 

 
Ministerstvo kultury, Maltézské náměstí 471/1, 118 00 Praha 1, IČO 00023671, ID datové schránky: 8spaaur, https://www.mk.gov.cz  

 

3. Realizovatelnost projektu: hodnocení předchozí zkušenosti žadatele, plánovaného rozsahu prací, 

harmonogramu a míry rizik projektu, udržitelnosti projektu v budoucnu  
0–15 bodů 

4. Přiměřenost nákladů a požadovaná výše dotace: posouzení rozpočtu projektu s ohledem na 

předpokládaný přínos – hospodárnost, účelnost, efektivita 
0–15 bodů 

5. Plánované výstupy projektu: přínos pro uživatelskou obec a širší odbornou badatelskou veřejnost 

– indikátor je stanoven kvalifikovaně a jeho naplnění je reálné 
0–20 bodů 

6. Význam projektu na regionální/celostátní úrovni – projekt má význam pouze pro žádající 

instituci a její uživatele nebo vytváří podmínky pro sdílení kapacit a zkušeností ve spolupráci 

s dalšími institucemi v celostátním měřítku – knihovny a jiné paměťové, vzdělávací, vědecké a 

akademické instituce 

0–15 bodů 

 

Celkem bylo možné získat maximálně 100 bodů Minimální bodová hranice pro přidělení návrhu dotace byla 

stanovena na 60 bodů. 

 

Žádosti prošly formální kontrolou referentky OUKKO/OLK. 

 

Odborná komise hodnotila 6 projektů. 

Hranice dotačního úspěchu byla stanovena v nejnižší úrovni na 60 bodů. 

Celková alokace pro výzvu č. 0444/2024 Rozvoj digitalizační infrastruktury knihoven je 30 000 000,00 Kč. 

 

 

Navrhovaný program: 

1. Úvod 

2. Představení projektů zástupci z řad žadatelů (Národní knihovna České republiky, Moravská zemská 

knihovna v Brně) 

3. Bodové hodnocení projektů 

4. Projednání projektů, posouzení návaznosti aktivit projektů a jejich provázanost s rozpočtem 

5. Závěr 

 

1. Úvod 
10:00–10:15 

Zástupci MK ČR přivítali členy komise a představili kontext projednávané výzvy NPO č. 0444 Rozvoj digitalizační 

infrastruktury knihoven, aktuální finanční možnosti MK ČR a finanční alokaci příslušné výzvy, strategie odborných 

dotačních programů pro knihovny i obecné oborové perspektivy. Příslušná výzva byla zveřejněna 16. 12. 2024, 

žádosti byly přijímány od 16. 12. 2024 od 9:00 hod. do 30. 1. 2025 do 15:00 hod. Přijato bylo celkem 6 žádostí, 

součet finančních požadavků je 41 160 564,00 Kč. Alokace byla dle vyhlašovacích podmínek 30 000 000,00 Kč. 

Předsedou komise byl zvolen Ing. Jiří Nechvátal, místopředsedou Mgr. Filip Kříž. Jednání dále vedl předseda komise. 

Reg. číslo Název projektu Žadatel Požadovaná dotace 

0444000002 Pořízení velkoformátového manuálního skeneru 
Národní knihovna 

České republiky 
5 500 000 

0444000003 
Nové nástroje a vybavení pro digitalizaci a 

zpřístupnění materiálů MZK 

Moravská zemská 

knihovna v Brně 
11 160 364 

0444000004 
Vývoj a integrace AI prvků pro digitalizaci 

knihovních fondů 

Moravská zemská 

knihovna v Brně 
11 160 200 

0444000005 Optimalizace a vylepšení systému ČIDLO 
Národní knihovna 

České republiky 
950 000 

0444000006 Implementace nové generace datového modelu NDK 
Národní knihovna 

České republiky 
11 790 000 

0444000007 Modernizace Registru digitalizace CZ 
Národní knihovna 

České republiky 
600 000 

Celkem 41 160 564 



 

Stránka 3 z 6 

 
Ministerstvo kultury, Maltézské náměstí 471/1, 118 00 Praha 1, IČO 00023671, ID datové schránky: 8spaaur, https://www.mk.gov.cz  

 

 

Z důvodu očekávané komplexnosti podávaných projektů byl zvolen formát osobního představení záměrů. V první 

části odpovídali autoři na dotazy hodnotitelů ohledně detailů, rozpočtů a přínosu pro digitalizaci v systému knihoven. 

Poté hodnotitelé provedli bodování, které bylo na místě zpracováno tajemnicí a připraveno celkové bodové 

hodnocení projektů jako podkladu pro diskuzi a hodnocení jednotlivých projektů. 

 

 

2. Představení projektů 10:15–12:11 
 

a) Představení projektů Moravské zemské knihovny v Brně 

10:15–10:59 

Připojeni online: Ing. Petr Žabička (Moravská zemská knihovna v Brně) a Ing. et Bc. Barbora Baránková Hytková 

Moravská zemská knihovna v Brně) v době 10:15–10:55.  

 

444000003  

Žadatel: Moravská zemská knihovna v Brně 

Název projektu: Nové nástroje a vybavení pro digitalizaci a zpřístupnění materiálů MZK.  

Autoři projektu seznámili hodnotitele s faktem, že jiný projekt MZK uspěl v dalších digitalizačních výzvách MKČR 

(NPO 4.5 – 0442 – Digitalizace kulturních statků a národních kulturních památek III.) a to umožní realizovat tento 

podávaný projekt s výrazně nižšími náklady.  

Žadatel představil redukovaný rozpočet ve výši 1 970 675 Kč (neinvestiční náklady) obsahující upravené položky: 

„Počítače pro práci s grafikou 22 kusů“ (858 000 Kč bez DPH, kód položky 5112); „Monitory s kalibrační sondou 

16 kusů“ (515 280 Kč bez DPH, 5112) a položky beze změny: „Technická podpora systému Arclib (12,5 MD = 100 

hodin)“ (200 000 Kč bez DPH, 5078); „Technická podpora skenerů digitalizační linky NDK“ (397 395 Kč bez DPH, 

5078). Ostatní položky původního projektu byly získány v projektech výzvy č. 0442. 

Rozpočet projektu původní: 11 160 364 bez DPH (investiční náklady 8 720 000 Kč bez DPH, neinvestiční náklady 

2 440 364 Kč bez DPH), rozpočet projektu nový snížený: 1 970 675 Kč bez DPH (neinvestiční náklady). 

 
444000004  

Žadatel: Moravská zemská knihovna v Brně 

Název projektu: Vývoj a integrace AI prvků pro digitalizaci knihovních fondů.  

Autoři projektu seznámili hodnotitele s faktem, že jiný projekt MZK uspěl v dalších digitalizačních výzvách MKČR 

(NPO 4.5 – 0442 – Digitalizace kulturních statků a národních kulturních památek III.) a to umožní realizovat tento 

podávaný projekt s nižšími náklady. 

Rozpočet projektu byl redukován na požadavek v celkový výši 9 302 200 Kč, z toho investiční náklady 8 956 000 

Kč a neinvestiční náklady 346 200 Kč. Položky investice beze změny: „NextGen Firewall s min 5letou zárukou 

a min. se spare boxem“ (1 800 000 Kč bez DPH, kód položky 6112); „SW pro AI ořez obrázků“ (3 400 000 Kč, 

6130); „RACK UPS se třemi bateriovými moduly, záruka 5 let“ (170 000 Kč bez DPH, 6112); „Upgrade skeneru 

Treventus“ (800 000 Kč bez DPH, 6113); „Upgrade skeneru ScanMaster A0“ (1 186 000 Kč bez DPH, 6113). Nová 

položka investice: „Open source aplikace pro AI katalogizaci na základě snímků klíčových stran knihy“ (1 600 000 

Kč bez DPH, 6130), ke které byly také předloženy tři cenové nabídky. Položky neinvestice beze změny: „Školení IT 

a programátoři“ (276 600 Kč bez DPH; 5078); „skenery A3 stolní (např. Plustek A300) 2ks“ (69 600 Kč bez DPH, 

5113). Ostatní položky původního projektu budou řešeny z vlastních zdrojů žadatele. 

Rozpočet projektu původní: 11 160 200 bez DPH (investiční náklady 10 037 000 Kč bez DPH, neinvestiční náklady 

1 123 200 Kč bez DPH), rozpočet projektu nový: 9 302 200 bez DPH (investiční náklady 8 956 000 Kč bez DPH, 

neinvestiční náklady 346 200 Kč bez DPH). 

V průběhu představení projektu byla diskutována zejména položka „SW pro AI ořez obrázků“, konkrétně 

architektura vyvíjeného řešení a možnosti implementace výsledku projektu do sw ProArc nebo dostupnosti jako 

webová služba zdarma pro další zájemce z řad knihoven. Další dotazy směřovaly také na novou položku projektu 

„Open source aplikace pro AI katalogizaci na základě snímků klíčových stran knihy“. 

 

  



 

Stránka 4 z 6 

 
Ministerstvo kultury, Maltézské náměstí 471/1, 118 00 Praha 1, IČO 00023671, ID datové schránky: 8spaaur, https://www.mk.gov.cz  

 

b) Představení projektů Národní knihovny České republiky 

11:00–12:11 

Osobně přítomen: Ing. Petr Kukač (Národní knihovna České republiky) v době 11:00–12:11. 

 

444000002 – 11:00–11:26 

Žadatel: Národní knihovna České republiky  

Název projektu: Pořízení velkoformátového manuálního skeneru 

V průběhu představení projektu byla diskutována potřebnost nakupovaného zařízení. Toto nebylo v žádosti 

dostatečně vysvětleno – chybí statistiky využitelnosti stávajícího velkoformátového skeneru z linky NDK a průzkum 

fondu NK ČR apod. Zástupce žadatele popsal situaci v Národní knihovně České republiky a relevantní části fondu, 

které jsou plánovány zpracovat na velkoformátovém manuálním skeneru. 

 

444000005 – 11:26–11:35 

Žadatel: Národní knihovna České republiky  

Název projektu: Optimalizace a vylepšení systému ČIDLO 

V průběhu představení projektu komise upozornila, že objem realizovaných prací není v projektu dostatečně 

specifikován ve formátu MD (man-days). Příslušné údaje lze nalézt jen ve dvou ze tří nabídek. 

 

444000006 – 11:35–12:02 

Žadatel: Národní knihovna České republiky  

Název projektu: Implementace nové generace datového modelu NDK 

V průběhu představení projektu komise upozornila na chybějící analýzu implementace nových standardů 

propojených dat do prostředí digitalizační linky a LTP Národní knihovny České republiky. Otázky komise se také 

týkaly udržitelnosti projektu. 

 

444000007 – 12:02–12:11 

Žadatel: Národní knihovna České republiky  

Název projektu: Modernizace Registru digitalizace CZ 

V průběhu představení projektu komise upozornila, že pro lepší orientaci hodnotitelů by měly být součástí povinných 

nabídek také poptávané parametry ze strany žadatele. Zástupce žadatele odpověděl, že parametry poptávky byly 

sděleny potenciálním dodavatelům v rámci návštěvy digitalizačního pracoviště a prostřednictvím online komunikace. 

 

Přestávka 12:11–12:45 

 

 

3. Bodové hodnocení projektů 
12:45–13:10 

Vzhledem k omezeným funkcionalitám DPMK probíhalo bodové hodnocení prostřednictvím excelových tabulek. 

Tajemnice komise tabulky na místě přepsala do souhrnné tabulky. Výše dotací byla součástí diskuze členů odborné 

komise během jejího zasedání. Konkrétní bodové ohodnocení všech členů komise a průměrné bodové ohodnocení 

tvoří přílohu tohoto spisu. 

 

 

4. Projednávání projektů 
13:10–14:25 

Na základě usnesení odborné komise byly projekty projednávány individuálně v pořadí podle registračního čísla 

DPMK. 

 

444000002  

Žadatel: Národní knihovna České republiky  

Název projektu: Pořízení velkoformátového manuálního skeneru 

Průměrné bodové hodnocení: 66,2 

Komise projekt shledala nedostatečně vyargumentovaný, ale vzhledem k tomu, že velkoformátový skener je pro 

digitalizační pracoviště Národní knihovny České republiky nezbytný a jeho přínos nezpochybnitelný, byl projekt 

doporučen v plné výši požadované dotace 5 500 000,00 Kč.  

  



 

Stránka 5 z 6 

 
Ministerstvo kultury, Maltézské náměstí 471/1, 118 00 Praha 1, IČO 00023671, ID datové schránky: 8spaaur, https://www.mk.gov.cz  

 

444000003  

Žadatel: Moravská zemská knihovna v Brně 

Název projektu: Nové nástroje a vybavení pro digitalizaci a zpřístupnění materiálů MZK 

Průměrné bodové hodnocení: 75,8 

Komisí byl projednáván redukovaný projekt a diskutován snížený rozpočet. Výstupy z obou projektů Moravské 

zemské knihovny v Brně musí být dostupné formou služby pro ostatní knihovny v ČR. Po redukci rozpočtu takto 

upravená dotace ve výši 1 970 000,00 Kč byla jednomyslně podpořena. 

 

444000004  

Žadatel: Moravská zemská knihovna v Brně 

Název projektu: Vývoj a integrace AI prvků pro digitalizaci knihovních fondů 

Průměrné bodové hodnocení: 72 

Komisí byl projednáván redukovaný rozpočet, potenciál AI nástrojů a cíle projektu. Výstupy z obou projektů 

Moravské zemské knihovny v Brně musí být dostupné formou služby pro ostatní knihovny v ČR. Projekt byl 

doporučen v redukované výši požadované dotace 9 302 200,00 Kč.  

 

444000005  

Žadatel: Národní knihovna České republiky  

Název projektu: Optimalizace a vylepšení systému ČIDLO 

Průměrné bodové hodnocení: 80,2 

Projekt je významný pro digitalizaci v rámci České republiky. Projekt byl jednomyslně doporučen v plné výši 

požadované dotace 950 000,00 Kč. 

 

444000006  

Žadatel: Národní knihovna České republiky  

Název projektu: Implementace nové generace datového modelu NDK 

Průměrné hodnocení: 61,8  

Projekt s nejnižším bodovým ohodnocením je nedostatečně zpracován, komise vyjádřila pochybnost, zdali je projekt 

v této šíři realizovatelný do konce roku 2025. K relevantnímu výstupu v podobě propojených dat implementovaných 

do prostředí digitalizační linky a LTP nejsou aktuálně dostupné podklady a je třeba aby externí firma spolupracovala 

s pracovní skupinou zabývající se implementací BIBFRAME do knihovního prostřední v ČR. Z tohoto důvodu 

komise navrhla podpořit dotací jen položku „Analýza, technický návrh řešení“. Výsledky takto redukovaného 

projektu budou veřejně komunikovány s odbornou veřejností formou workshopů nebo odborných článků či 

prezentací.  Takto upravená výše dotace 1 178 000 Kč byla jednomyslně doporučena. 

 

444000007  

Žadatel: Národní knihovna České republiky  

Název projektu: Modernizace Registru digitalizace CZ 

Průměrné bodové hodnocení: 84,4 

Projekt s nejvyšším bodovým ohodnocením, jehož prostřednictvím komise vyjádřila naléhavou nutnost řešit Registr 

digitalizace CZ z pohledu přispívajících subjektů. Dotace ve výši 600 000, 00 Kč byla jednomyslně doporučena. 

 

Na základě bodového hodnocení bylo podpořeno všech 6 projektů, a to souhrnnou částkou 19 500 000,00 Kč 

 

Reg. číslo Název projektu Žadatel Průměr 
Požadovaná 

dotace v Kč 

Navržená 

dotace v Kč 

0444000002 
Pořízení velkoformátového manuálního 

skeneru 

Národní knihovna 

České republiky 
66,2 5 500 000 5 500 000 

0444000003 
Nové nástroje a vybavení pro digitalizaci 

a zpřístupnění materiálů MZK 

Moravská zemská 

knihovna v Brně 
75,8 11 160 364 1 970 000 

0444000004 
Vývoj a integrace AI prvků pro 

digitalizaci knihovních fondů 

Moravská zemská 

knihovna v Brně 
72 11 160 200 9 302 000 

0444000005 
Optimalizace a vylepšení systému 

ČIDLO 

Národní knihovna 

České republiky 
80,2 950 000 950 000 



 

Stránka 6 z 6 

 
Ministerstvo kultury, Maltézské náměstí 471/1, 118 00 Praha 1, IČO 00023671, ID datové schránky: 8spaaur, https://www.mk.gov.cz  

 

 

5. Závěr 
14:25–14:35 

Vedoucí Oddělení literatury a knihoven poděkoval členům komise za individuální hodnocení předložených projektů 

i za přínosnou diskuzi během zasedání odborné komise. Výsledky jednání odborné komise budou publikované na 

webu MK u příslušné výzvy, publikovaný dokument bude obsahovat celkové bodové ohodnocení jednotlivých 

projektů a přiznanou částku dotace. 

 

 

Zpracovala: Mgr. Pavlína Doležalová, 5. března 2025 

Ověření provedl: Mgr. Michal Fojtík, vedoucí Oddělení literatury a knihoven 

Schválil: Ing. Jiří Nechvátal, předseda komise 

0444000006 
Implementace nové generace datového 

modelu NDK 

Národní knihovna 

České republiky 
61,8 11 790 000 1 178 000 

0444000007 Modernizace Registru digitalizace CZ 
Národní knihovna 

České republiky 
84,4 600 000 600 000 

Celkem 41 160 564 19 500 000 


